[image: image1.jpg]

 АДМИНИСТРАЦИЯ

ДУХОВНИЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	От  05.03.2013г.                                                      № 65

р. п.  Духовницкое

	Об утверждении муниципаль​ной   Программы  «Модерниза​ция   объектов   коммунальной   ин​фраструктуры на 2013-2015 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об об​щих принципах организации местного самоуправления в Российской Федера​ции», Уставом  Духовниц​кого  муниципального  района, администра​ция Духовницкого района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить прилагаемую муниципальную Программу «Модернизация   объектов   коммунальной   инфраструктуры  на 2013-2015 годы».

2. Разместить на официальном сайте администрации Духовницкого муници​пального района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

3. Контроль за исполнением постановления возложить на и.о.заместителя главы администрации А.И. Садчикова.

Глава администрации                                      В.И. Курякин

      Приложение

                                                                                                             к постановлению администрации

                                                                                                             Духовницкого муниципального района

                                                                                                             от «05» марта 2013г. 65
ПАСПОРТ

целевой муниципальной  программы

«Модернизация   объектов   коммунальной   инфраструктуры                                         на 2013-2015 годы»

	Наименование  программы

	"Модернизация   объектов   комму​нальной   инфраструктуры  на 2013-2015годы» (далее -  Программа )

	Заказчик Программы
	Администрация Духовницкого муниципального района

	Основные разработчики

 Программы

	Отдел строительства, архитектуры, ЖКХ, транспорта, и дорожного хозяй​ства администрации Духовницкого му​ниципального района

	Цели  Программы
	Целью программы является разработка единого комплекса мероприятий, направленных на:

· обеспечение оптимальных решений системных проблем в области функцио​нирования и развития комму​нальной инфраструктуры;

· обеспечение потребностей жилищ​ного строительства;

· эффективное функционирование систем коммунальной инфраструкту​ры;

· снижение стоимости товаров и услуг организаций коммунального комплекса;

· внедрение энергосберегающих тех​нологий;

· обновление и модернизация основ​ных фондов коммунального комплек​са;

· улучшение экологической ситуа​ции.

Для достижения указанных целей необходимо решение следующих за​дач:

· анализ текущего состояния систем коммунальной инфраструктуры;

определение основных направлений развития города;Развитие и повыше​ние эффективности системы  комму​нальной   инфраструк​туры  Духовниц​кого муниципального района

	Задачи

 Программы
	Организация в границах Духовницкого района качественного теплоснабжения, водоснабжения населения. Модерниза​ция   объектов   ком​мунальной   инфра​структуры  с целью снижения износа; снижение издержек производства и се​бестоимости услуг предприятий жи​лищно-коммунального хозяйства; про​ведение энергосберегаю​щих меропри-я​тий.

	Сроки реализации

 Программы
	2013-2015 годы

	Основные мероприятия

Программы
	Ремонт тепловых сетей;

ремонт котельных;

ремонт объектов водоснабжения.

	Основные исполнители

Программы
	Структурные подразделения Админи​страции Духовницкого муниципально​го района, организации коммунального комплекса  Духовницкого района

	Объемы и источники

финансирования

Программы
	Финансовые потребности на реализа​цию программы комплексного разви​тия составят 18,9 млн. руб.,

в том числе:

собственные средства организаций коммунального комплекса –  17,9млн. руб.;

бюджетные источники – 1,0 млн. руб.

Порядок финансирования мероприя​тий программы комплексного развития (определение финансовых потребно​стей и источников финансирования) формируется в рамках инвестицион​ных программ организаций комму​нального комплекса

в том числе по годам реализации:

2013 год – 3,36 млн. рублей;

2014 год – 7,66 млн. рублей;

2015 год – 7,89 млн. рублей;

в том числе по источникам финансиро​вания:

Из средств местного бюджета –1000,0 тыс. рублей, в том числе по годам реа​лизации:

2013 год – 300,0 тыс. рублей;

2014 год – 350,0 тыс. рублей;

2015 год – 350,0 тыс. рублей;

	Ожидаемые конечные

результаты реализации

Программы
	Основным критерием эффективности реализации Программы будет: сниже​ние затрат на электропотребление до 40%; увеличение срока службы комму​никаций на 50-80% и обеспечение ее безаварийной работы; снижение затрат на ремонт оборудования до 70% и по​вышения качества предоставления жи​лищно-коммунальных услуг; повыше​ние эффективности использования топливно-энергетических ресурсов до 45%; улучшение технологического процесса очистки воздуха и повыше​ние экологического эффекта.

Завершающим этапом  Программы  яв​ляется ввод в эксплуатацию модерни​зированных  объектов   коммунального значения.

По системам водоснабжения:

· снижение уровня потерь в сетях водоснабжения до 12,1 %;

· снижение количества аварий в системе водоснабжения до 1,57 ед./км;

· снижение удельного веса сетей, нуждающихся в замене, до 45,8 %;

- обеспечение индекса замены водопроводных сетей до 6,1 %.

- По системам теплоснабжения:

· нормализация гидравлического и температурного режимов тепловых сетей;

· снижение доли сетей, отслуживших нормативный срок службы, до 1 %;

· обеспечение индекса замены тепловых сетей – 0,9%;

	Организация контроля за выполнением

 Программы
	Контроль за исполнением программы осуществляется на основании Методи​ки проведения мониторинга выполне​ния производственных и инвестицион​ных программ организаций комму​нального комплекса, утвержденной приказом Министерства регионально​го развития Российской Федерации от 14.04.2008 г. № 48.

1. Содержание проблемы и необходимость

ее решения программными методами

     Одним из приоритетов жилищной политики Духовницкого муниципального района является обеспечение комфортных условий проживания и доступности коммунальных услуг для населения. В настоящее время в целом деятельность коммунального комплекса Духовницкого района характеризуется низким качеством предоставления коммунальных услуг, неэффективным использовани​ем природных ресурсов, загрязнением окружающей среды. Причиной возник​новения этих проблем является высокий уровень износа  объектов   коммуналь​ной   инфраструктуры  и их технологическая отсталость.

Острой проблемой в сфере жилищно-коммунального хозяйства является ветхость водоводов и теплотрасс.

Высокий уровень износа сетей и котельного оборудования обуславливает  аварийность в системе теплоснабжения.

Таким образом, основная цель мероприятий по развитию системы теплоснабжения в снижении уровня износа и аварийности, которая может быть достигнута путем замены основного оборудования с модернизацией (котельные агрегаты, трубопроводы). Модернизация котлоагрегатов позволит снизить удельные расходы топлива.

Модернизация изношенных сетей путем замены на сети с ППУ-изоляцией позволит существенно снизить потери тепловой энергии, ликвидировать утечки теплоносителя, устранить причины аварий.

2. Цель и задачи  Программы

Целями настоящей  Программы  является:

развитие и повышение эффективности системы  коммунальной   инфраструкту​ры   Духовницкого муниципального района.

Для достижения поставленной цели планируется решение следующих задач:

модернизация   объектов   коммунальной   инфраструктуры  с целью снижения износа;

снижение издержек производства и себестоимости услуг предприятий жилищ​но-коммунального хозяйства;

проведение энергосберегающих мероприятий.

3. Система программных мероприятий

 Программные мероприятия включают в себя широкий спектр вопросов в обла​сти  модернизации   объектов   коммунальной   инфраструктуры , энергетиче​ской безопасности и энергосбережения на  объектах  жилищно-коммунального хозяйства. Указанные мероприятия включают в себя ремонт  инфраструктуры  жилищного фонда: систем отопления, водоснабжения.

Перечень мероприятий настоящей  программы  приведен в разделе 7.

4. Ресурсное обеспечение Программы

Финансирование Программы осуществляется за счет средств бюджета Духовницкого муниципального района.

Общая потребность в финансовых ресурсах на реализацию мероприятий Программы составляет млн. рублей:

	Наименование бюджетов
	Денежные средства

	Всего, в т.ч.:

	18,9

	собственные средства организаций коммунального комплекса

	17,9

	местный бюджет
	1,0

5. Оценка эффективности реализации  Программы

Выполнение мероприятий  Программы  позволит снизить процент износа  ком​мунальной   инфраструктуры , снизить потери при производстве, транспортиро​вании и использовании энергоресурсов, сократить количество инцидентов и от​ключений на  объектах  жилищно-коммунальной  инфраструктуры ; обеспечить условия для снижения издержек и повышения качества предоставления жилищ​но-коммунальных услуг; внедрению новых энергосберегающих технологий.

Целевые индикаторы  программы :

	Наименование индикатора

	Целевое значение индикатора в % к уровню 2010г.

	снижение затрат на электропотребление
	40 %

	увеличение срока службы коммуникаций

	50-80 %

	снижение затрат на ремонт оборудования

	70 %

	повышение эффективности использования топливно-энергетических ресурсов
	45 %

6. Потребление товаров и услуг организаций коммунального комплекса Духовницкого района Саратовской области

Оценка потребления товаров и услуг организаций коммунального комплекса играет важное значение при разработке программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры. Во-первых, объемы потребления должны быть обеспечены соответствующими производственными мощностями организаций коммунального комплекса. Системы коммунальной инфраструктуры должны обеспечивать снабжение потребителей товарами и услугами в соответствии с требованиями к их качеству, в том числе круглосуточное и бесперебойное снабжение. Во-вторых, прогнозные объемы потребления товаров и услуг должны учитываться при расчете надбавок к тарифам, которые являются одним из основных источников финансирования инвестиционных программ организаций коммунального комплекса.

1. Потребление населением услуг водоснабжения (в расчете на одного человека) за последние три года изменялось неравномерно, в 2012 г. произошел спад, в 2009 г. рост потребления. При этом, темпы роста меньше темпов снижения. Причинами изменения потребления могут быть приборы учета, устанавливаемые у потребителей, которые позволяют влиять на объемы потребления, повышение эффективности использования воды в домашнем хозяйстве в силу постоянного роста ее стоимости, а также возможное сокращение потерь во внутридомовых инженерных системах. Учитывая, что два указанных фактора имеют противоположные тенденции изменения, можно предположить, что влияние фактора доходов населения уже не окажет существенное влияние на объемы потребления населением.

2. Можно отметить устойчивую тенденцию снижения уровня удельного потребления тепловой энергии на отопление жилых помещений всвязи с переходом на индивидуальное поквартирное отопление. При этом темпы снижения с 2013года замедлятся. Причиной указанных изменений может являться то, что 34 жилых многоквартиных дома, расположенных ни териитории Духовницкого района вышли из централизованного отопления  и отапливаются индивидуальными поквартирными котлами.

В целом рассмотренные тенденции позволяют сделать предположения о динамике изменения удельного потребления населением товаров и услуг организаций коммунального комплекса Духовницкого района.

6. Организация управления Программой

и контроль за ходом ее реализации

Управление Программой осуществляется отделом строительства, архитектуры, ЖКХ, транспорта, и дорожного хозяй​ства администрации Духовницкого му​ниципального района.

Контроль за реализацией Программы осуществляет  главой администрации Духовницкого му​ниципального района, депутатами районного Собрания, заказчиком  программы.

Директор программы несет ответственность за реализацию и конечные результаты программы, рациональное использование выделяемых на ее выполнение финансовых средств, организует управление реализацией программы.

Ежеквартально не позднее 20-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом, директор программы предоставляет в экономический отдел администрации  Духовницкого му​ниципального района отчет о результатах реализации программы и отчет о целевых индикаторах программы.

Ежегодно, до 01 февраля года, следующего за отчетным, директор программы предоставляет в экономический отдел администрации  Духовницкого му​ниципального района отчет о результатах реализации программы, пояснительную записку и сведения об оценке эффективности реализации программы в соответствии с Приложениями к «Порядку принятия решения о разработке долгосрочных муниципальных целевых программ, их формирования, реализации и Порядка проведения оценки эффективности реализации долгосрочных целевых программ», утвержденного Постановлением администрации  Духовницкого му​ниципального района от 10.06.2011г.№146.